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Skriftlig redegørelse 

(Redegørelsen er optrykt i den ordlyd, hvori den 
er modtaget) 

Redegørelse af 9/10 2002 om det nordiske sam- 
arbejde. 
(Redegørelse nr. R 2). 

Minister for Nordisk Samarbejde (Flemming 
Hansen): 

INDLEDNING 

Formandskabet for Nordisk Ministerråd vareta- 
ges på skift af de nordiske lande. 12002 har Nor- 
ge formandskabet for det nordiske samarbejde. 
Hovedprioritéterne i det norske formandskabs- 
program »Morgendagens Norden« er børn og 
unge, fødevaresikkerhed og bæredygtig udvik- 
ling. Fokuseringen på disse områder er udmøn- 
tet på forskellig vis. Blandt andet har der været 
afholdt en tværsektoriel ministerkonference om 
børn og unge, hvor man drøftede et bredt emne- 
felt, såsom bekæmpelse af racisme og fremmed- 
had, mobning og social udstødelse. Formand- 
skabsprioriteterne har været rettesnor for en 
række af dette års aktiviteter, hvilket der løben- 
de vil blive redegjort for i denne redegørelse. 

Det norske formandskabsprogram er generelt 
i god tråd med de prioriteter, som vi fra dansk 
side havde under vort formandskab i 2000, hvor 
hovedtemaet var »De nordiske velfærdsstater: 
faglig indsigt, menneskeligt udsyn«. Vi satte 
dengang fokus på styrkelse af kvaliteten i de tra- 
ditionelle velfærdsydelser, sikring af et højt vel- 
færdsniveau, behov for et rummeligt arbejds- 
marked, prioritering af miljø, fastholdelse af de 
nordiske samfunds konkurrencedygtighed og 
udbygning af de nordiske landes kompetence 
på en række vitale samfundsområder som ud- 
dannelse og forskning. Disse prioriteter er fort- 
sat synlige og videreført under såvel det finske 
formandskab i 2001 som det igangværende nor- 
ske formandskab. 

Nordisk Ministerråd fremlagde eksempelvis 
på Nordisk Råds 52. session i 2000 under dansk 
formandskab en nordisk strategi for fremme af 
arbejdsudbuddet med det formål at fremme en 
høj beskæftigelsesfrekvens og en lav ledighed 
på et arbejdsmarked med et godt arbejdsmiljø -  
fysisk og psykisk. Det norske formandskab har i 
opfølgning af dette arbejde søsat et projekt un- 

der temaet »Fremme af arbejdsudbuddet«, hvor- 
til er knyttet et undertema vedrørende hindring 
af udstødelse fra arbejdsmarkedet. Dette beskri- 
ves mere detaljeret senere i redegørelsen, men er 
her taget med for at illustrere sammenhængen 
mellem danske prioriteter og de aktiviteter, der 
pågår i Nordisk Ministerråd under det norske 
formandskab. 

Et andet konkret eksempel på sammenhæn- 
gen mellem danske prioriteter og de følgende 
formandskabsprogrammer er det nordiske er- 
hvervspolitiske samarbejdsprogram 2002-2005, 
som blev vedtaget i 2001. Under det danske for- 
mandskab blev der sat fokus på »Konkurrence- 
kraft i Norden«, og samarbejdsprogrammet ta- 
ger sit udgangspunkt netop i. en konference i 
København om Norden som én sammenhæn- 
gende erhvervsregion. På konferencen blev det 
konstateret, at virksomhederne i stigende grad 
oplever Norden som ét marked og én hjemme- 
base. Vi har med samarbejdsprogrammet fået 
fastlagt rammerne for det erhvervspolitiske 
samarbejde. Der har ikke tidligere været en så- 
dan strategisk ramme, og det er meget positivt, 
at der nu er etableret en struktur for samarbej- 
det. Samarbejdsprogrammet fastlægger, at ind- 
satsen skal være samlet om to politikområder. 
Dels den generelle konkurrenceforbedrende po- 
litik, dels den selektivt konkurrenceforbedren- 
de indsats. Denne tankegang er fint i tråd med 
den danske politik. 

På miljøsiden er en række initiativer fremsat 
under det danske formandskab også blevet vi- 
dereført. Blandt andet blev der under dansk for- 
mandskab udarbejdet et nyt handlingsprogram 
for 2001-04 for det nordiske miljøsamarbejde, 
der fungerer som styringsinstrument med hen- 
blik på at prioritere de indsatser og aktiviteter, 
der skal igangsættes inden for det nordiske mil- 
jøsamarbejde. Der er fra dansk side løbende lagt 
vægt på, at handlingsprogrammet meget kon- 
kret specificerer de mål, aktiviteter og resultater, 
der skal opnås i miljøsamarbejdet i den pågæl- 
dende periode. 

Bæredygtig udvikling er som nævnt en af det 
norske formandskabs hovedprioriteter, hvor der 
tydeligt kan trækkes linjer tilbage til det danske 
formandskab, hvor udarbejdelsen af den nordi- 
ske bæredygtighedsstrategi blev iværksat. Stra- 
tegien udstikker målsætninger frem til 2020 og 
konkrete mål og indsatser for 2001-04. 

Også på levnedsmiddelområdet er danske 
prioriteter blevet videreført. Særligt arbejdet 
med fødevaresikkerhed, en fælles nordisk kurs i 


